
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: L. 162/98 Piani personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap grave. 
Attuazione programma periodo Maggio – Dicembre 2022. Avvio e I° Impegno di spesa.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 46  del   08-giugno-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali.  

VISTA la Legge del 05 Febbraio 1992 N° 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”. 

RICHIAMATA la deliberazione D.G.R. n. 50/44 del 28.12.2021 con la quale la Regione Sardegna ha stabilito: 

- di dare continuità ai piani Personalizzati ai sensi della L. 162/98, in essere al 31/12/2022, 

prorogandoli sino al 30 Aprile 2022; 

- di avviare i nuovi piani Personalizzati a partire dal 1 Maggio 2022, a seguito di pubblicazione 

dell’avviso e del caricamento delle nuove richieste e dei rinnovi, sulla piattaforma SISAR, entro il 30 

Aprile 2022, con possibilità di aggiornamento della scheda salute, solo nei casi di aggravamento, 

entro il 30 Giugno 2022; 

- di avviare nuovi piani fino alla data del 30/10/2022, nel caso in cui si acquisisca certificazione ai 

sensi della L. 104/92 dopo la data del 31/03/2022. L’attivazione di tali progetti potrà essere 

garantita solo nei limiti delle risorse disponibili e fatto salvo quanto necessario alla copertura dei 

piani di cui al punto precedente.  

DATO ATTO che: 

- la succitata Delibera G.R. stabiliva come termine ultimo la data del 30.4.2022 entro la quale gli Enti 

Locali dovevano definire sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei Piani personalizzati 

ammessi a finanziamento 2022, e avviarli a partire dal 1.5.2022;  

- al 31.12.2022 i Piani personalizzati in essere erano n. 6, e alla scadenza del mese di Aprile 2022 le 

nuove domande sono state n. 5 per un totale complessivo di n. 11 Piani. 

VISTE: 

- la Determinazione n. 133 del 07.12.2021 si accertavano e impegnavano contestualmente € 

6.996,67 di cui € 3.379,98 a saldo dei Piani 2021 e € 3.616,69 a titolo di acconto per il 2022; 

- la Determinazione n. 12 del 02.02.2022 con la quale si accertavano e impegnava contestualmente 

la somma di 5.670,57 liquidata dalla Tesoreria Regionale in favore del Comune di Monteleone 

Rocca Doria per i Piani personalizzati ai sensi della L. 162/98 anno 2021 proroga anno 2022. 

DATO ATTO che: 

- il fabbisogno complessivo e mensile dei piani avviati a partire dal 01/05/2022 è rappresentato nel 

prospetto successivo:  



IdAssistito Tipo piano Data avvio piano Data conclusione Durata mesi 
Finanziamento 

assegnato 

Finanziamento 

mensile

1596468 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.200,00 €                         150,00 € 

1608587 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.212,50 €                         151,56 € 

961428 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                           200,00 €                           25,00 € 

1607542 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        2.000,00 €                         250,00 € 

1591219 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.820,00 €                         227,50 € 

1606269 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.250,00 €                         156,25 € 

1585127 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.365,00 €                         170,63 € 

1602307 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.000,00 €                         125,00 € 

1601476 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        2.730,00 €                         341,25 € 

222094 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.455,00 €                         181,88 € 

1406024 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        2.425,00 €                         303,13 € 

16.657,50 €       2.082,19 €       TOTALI
 

- attualmente la disponibilità sul capitolo 10422.02 è pari a € 6.078,10, somma utile per garantire la 

copertura di circa tre mesi per l’attuazione di tutti i piani; 

- si dovrà procedere ad una successiva integrazione dell’impegno a seguito di liquidazione delle 

somme necessarie da parte della RAS;  

- i Piani finanziati saranno attuati attraverso la forma della “GESTIONE INDIRETTA”. 

IdAssistito Tipo piano Data avvio piano Data conclusione Durata mesi 1^ IMPEGNO

1596468 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 3                 436,50 € 

1608587 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 3                 441,05 € 

961428 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 3                   72,75 € 

1607542 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 3                 727,50 € 

1591219 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 3                 662,03 € 

1606269 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 3                 454,69 € 

1585127 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 3                 496,52 € 

1602307 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 3                 363,75 € 

1601476 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 3                 993,04 € 

222094 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 3                 529,26 € 

1406024 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 3                 882,09 € 

TOTALI 6.059,17 € 
 

RISCONTRATA la disponibilità della somma complessiva di euro 6.059,17 sul CdB 10422.02, del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022 – 2024, annualità 2022. 

RITENUTO necessario procedere all’avvio dei nuovi Piani personalizzati e ad impegnare le somme a favore 

dei loro beneficiari per il periodo Maggio – Luglio 2022. 

 



VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di Servizio. 

DETERMINA 

DI DARE AVVIO al programma regionale “Piani personalizzati ai sensi della L. 162/98” con attuazione per il 

periodo Maggio-Dicembre 2022 come di seguito elencati: 

IdAssistito Tipo piano Data avvio piano Data conclusione Durata mesi 
Finanziamento 

assegnato 

Finanziamento 

mensile

1596468 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.200,00 €                         150,00 € 

1608587 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.212,50 €                         151,56 € 

961428 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                           200,00 €                           25,00 € 

1607542 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        2.000,00 €                         250,00 € 

1591219 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.820,00 €                         227,50 € 

1606269 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.250,00 €                         156,25 € 

1585127 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.365,00 €                         170,63 € 

1602307 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.000,00 €                         125,00 € 

1601476 Nuovo piano 01/05/2022 31/12/2022 8                        2.730,00 €                         341,25 € 

222094 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        1.455,00 €                         181,88 € 

1406024 Piano in corso 01/05/2022 31/12/2022 8                        2.425,00 €                         303,13 € 

16.657,50 €       2.082,19 €       TOTALI
 

DI IMPEGNARE per la gestione dei Piani personalizzati L. 162/98 per il periodo Maggio– Luglio 2022 la 

somma di € 6.059,17 in favore dei beneficiari aventi diritto i cui dati vengono indicati esclusivamente 

nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013). 

DI DARE ATTO che la restante somma di € 10.598,33 verrà impegnata in favore degli utenti aventi diritto 

con atto successivo, e a seguito di comunicazione RAS. 

DI IMPUTARE la spesa di € 6.059,17 sul CdB 10422.02 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024, 

annualità 2022. 

DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà alla liquidazione del contributo di ogni singolo piano dietro 

presentazione di regolari pezze giustificative (fatture, buste paga). 

 
 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 08/06/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 08/06/2022

Data, 28/06/2022 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 331 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 28/06/2022


